
 

 

PARANÁ, 18  de junio de 2025 

  

VISTO el EXP-FCEDU-UER: 041/2025 correspondiente al Llamado a Concurso para la provisión 

de UN (1) cargo de Profesor o Profesora Titular Ordinario con dedicación semiexclusiva para la 

unidad curricular “Historia de la Educación” de las carreras de Profesorado y Licenciatura en Ciencias 

de la Educación de esta Facultad, y 

  

CONSIDERANDO: 

Que la convocatoria fue aprobada por Resolución “C.D.” Nº 091/25. 

Que es preciso designar los miembros del Jurado que actuarán en el mismo y el docente que 

participará en carácter de Veedor. 

Que en reunión de este Cuerpo se analizó y aprobó la propuesta presentada por Decanato. 

Que este Cuerpo es competente para resolver sobre el particular conforme lo establecido en el 

Artículo 14 del Anexo I de la Ordenanza N° 500 -Régimen de llamado a concurso para la provisión de 

cargos de Profesores y Profesoras con carácter ordinario en las categorías Titulares, Asociados y 

Adjuntos-. 

   

 Por ello,  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Designar los miembros del Jurado que entenderá en la sustanciación del Concurso 

para la provisión de UN (1) cargo de Profesor o Profesora Titular Ordinario con dedicación 

semiexclusiva para la unidad curricular “Historia de la Educación” de las carreras de Profesorado y /// 

 

 



 

 

/// Licenciatura en Ciencias de la Educación de esta Facultad, según el siguiente detalle: 

DOCENTES TITULARES 

Silvio Claudio SUASNÁBAR. Profesor Titular Ordinario de la cátedra “Historia, Política y Gestión del 

Sistema Educativo”, Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación, Universidad Nacional de La 

Plata. Profesor Titular Ordinario de la cátedra “Política Educativa”, Universidad Nacional de las Artes. 

Cuenta con categoría I en el Programa de Incentivos a Docentes Investigadores. Profesor en Ciencias 

de la Educación, Universidad Nacional de La Plata. Doctor en Ciencias Sociales y Magíster en Ciencias 

Sociales con orientación en Educación, Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales. Post-

doctorado en Educación en el Instituto de Educación de la Universidad de Lisboa. 

Virginia Marta KUMMER. Profesora Titular Ordinaria de la cátedra “Metodología de la Investigación 

Social”, con extensión de funciones para el dictado de la cátedra “Investigación en Educación II”, 

Facultad de Ciencias de la Educación, Universidad Nacional de Entre Ríos. Profesora Titular Ordinaria 

de la cátedra “Metodología de la Investigación”, Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, 

Universidad Nacional del Litoral. Cuenta con categoría III en el Programa de Incentivos a Docentes 

Investigadores. Profesora y Licenciada en Ciencias de la Educación (Orientación en Planeamiento y 

Administración de la Educación) y Magíster en Educación (Orientación en Historia y Prospectiva), 

Facultad de Ciencias de la Educación, Universidad Nacional de Entre Ríos. Doctora en Ciencias 

Sociales, Universidad Nacional de Entre Ríos. 

Gabriela Alfonsina LAMELAS. Profesora Titular Ordinaria de la cátedra “Historia de la Educación 

Argentina”, Escuela de Ciencias de la Educación, Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad 

Nacional de Córdoba. Profesora Asistente Ordinaria de la cátedra “Didáctica General”, Escuela de 

Ciencias de la Educación, Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad Nacional de Córdoba. 

Cuenta con categoría III en el Programa de Incentivos a Docentes Investigadores. Profesora para la 

Enseñanza Primaria, Escuela Normal Superior “Almafuerte”. Licenciada en Ciencias de la Educación, 

Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad Nacional de Córdoba. Especialista en la Enseñanza 

de las Ciencias Sociales con mención en Historia, Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad 

Nacional de Córdoba. Doctora en Ciencias de la Educación, Facultad de Filosofía y Humanidades, 

Universidad Nacional de Córdoba. 

DOCENTES SUPLENTES 

Ana Ramona Isabel DOMENICONI. Profesora Titular Ordinaria de las cátedras "Subjetividad y 

Prácticas de Aprendizaje", "Seminario: Análisis de Medios y Materiales Educativos", “Seminario: 

Análisis de Materiales para la Intervención Escolar”, Profesora Colaboradora de “Práctica I: Proble-/// 

 



 

 

///mática de la Realidad Educativa” y en “Praxis IV: Integración de diferentes lenguajes en proyectos 

de acción”, Facultad de Ciencias Humanas, Universidad Nacional de San Luis. Cuenta con categoría III 

en el Programa de Incentivos a Docentes Investigadores. Profesora de Enseñanza Media y Superior 

en Ciencias de la Educación, Facultad de Ciencias Humanas, Universidad Nacional de San Luis. 

Magíster en Comunicación y Educación, Departamento de Periodismo y de Ciencias de la 

Comunicación, Universidad Autónoma de Barcelona (España). Diplomada Superior en Ciencias 

Sociales con Mención en Currículum y Prácticas en Contexto, Facultad Latinoamericana de Ciencias 

Sociales. Doctora en Ciencias de la Educación, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad Nacional de 

Cuyo. 

Sandra Marisa Elsa CARLI. Profesora titular ordinaria de la cátedra "Comunicación y Educación" 

(hasta 2024), Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Buenos Aires. Investigadora Superior del 

Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (periodo 2024-2025). Licenciada en 

Ciencias de la Educación, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires. Doctora en 

Educación, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires. 

GRADUADO TITULAR: Prof. Valentina ACEDO  

GRADUADO SUPLENTE: Prof. Mora FRANCO 

ESTUDIANTE TITULAR: Rocío Belén ZAPATA 

ESTUDIANTE SUPLENTE: Santiago Tomás SALVA 

ARTÍCULO 2º.- Designar, conforme lo establece el Art. 39 del régimen vigente al docente -titular y 

alterno- que participará de las deliberaciones del Jurado en carácter de Veedor: 

VEEDORA DOCENTE TITULAR: Mg. Diana Evangelina EBERLE 

VEEDORA DOCENTE ALTERNA: Mg. Ivana Dariela BRIGNARDELLO 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad y, 

cumplido, archívese.  

RESOLUCIÓN “C.D.” Nº  172/25 

 
 
 
               Prof. Mariana Edith CAPPA 

Jefe División Consejo Directivo 
Dra. Aixa BOEYKENS 

Decana  

Documento ORIGINAL firmado digitalmente. 


